La prédication – entendue à la fois comme acte onto-logique d'associer un sujet et un prédicat, et comme action de prêcher – est par nature un acte hylémorphique qui, de ce fait, n'atteint pas la

---

<sup>19</sup> *Sermo XXV*,1 §251 : « Omne quod quid est laudat et praedicat suum quo est. « Ex ipso » enim efficienter, « per ipsum » formaliter, « in ipso » finaliter est quod est et quod quid est. Propter hoc id quod est semper materiale est, potentiale est et subiectum est; ipsum vero quo est nunquam est materiale, nunquam est subiectum, semper est praedicatum. Propter hoc Boethius dicit, secundum verum intellectum, quod « forma simplex subiectum esse non potest ». Patet ergo quod ipsum quo est de ordine praedicatorum est. Et hoc est quod ipse « praedicator veritatis et doctor » ait gratiam dei laudans et praedicans : *gratia dei sum id quod sum.* » (*LW IV*, pp.230-231).

<sup>20</sup> *In Sap.* §279, *LW II*, p.611

pureté de la forme, de l'être. Par ailleurs, pour notre auteur, la prédication logique et la prédication entendue comme l'action du prédicateur sont analysées à travers le même prisme ; le prédicateur, qui se situe du côté de la forme, du *quo est* qu'il a pour tâche de communiquer, a par conséquent pour fonction d'informer cette matière qu'est son public. Si la prédication au sens onto-logique ne peut produire une connaissance par essence de Dieu puisque, fonctionnant sur un modèle hylémorphique, elle ne peut dire adéquatement un Dieu qui ne saurait être sujet<sup>21</sup>; si la prédication onto-logique ne parvient pas à produire une connaissance vraie de l'être divin, il semble justifié de penser que l'acte du prédicateur ne saura pas non plus, par lui-même, produire cette connaissance.

Il n'a pas été ici question d'opérer une quelconque lecture réductionniste – de plaquer l'étiquette « philosophe » ou « (méta-)physicien » sur la pensée de Maître Eckhart, par opposition à l'étiquette « mystique » ou « théologien ».

Nous rappellerons ici l'avis d'Alain de Libera :

Depuis de nombreuses années, le monde des études eckhartiennes est traversé par des discussions d'ordre typologique qui opposent ceux qui découvrent en Maître Eckhart un philosophe, ceux qui voient en lui un théologien et ceux qui continuent de voir en lui un mystique. Et l'on ne parle pas ici des combinaisons intermédiaires – depuis l'interprétation qui en fait un « mystique parce que théologien » à celles qui en font l'inventeur d'une « philosophie mystique » ou d'une « métaphysique/mystique », en passant par celles qui trouvent en lui une théologie tout imprégnée de philosophie. Ces querelles ne sont pas insignifiantes, et l'on aurait tort de les réduire à de simples questions de mots. Elles montrent, au contraire, l'effet des dissociations imposées par le monde contemporain à des formes de vie et de culture où la distinction entre le savoir et la foi, la science et la sagesse, le travail intellectuel et l'ascétisme n'était ni unanimement reconnue ni peut-être même concevable. Dans les pages qui suivent, nous n'essaierons pas d'arbitrer entre les interprétations, car toutes sont partielles, à l'exception de celle qui, avec K. Flasch, met le problème de la filiation divine au cœur de la philosophie eckhartienne<sup>22</sup>.